
COMUNITA’ MONTANA
“SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO”

Corso Vittorio Emanuele n.125
08033 ISILI (SUD SARDEGNA)

COPIA

Registro Generale n. 158

DETERMINAZIONE
SERVIZIO FINANZIARIO,AMMINISTRATIVO

TECNICO – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

N. 6 DEL 28-05-2020

Oggetto: CHIUSURA DEFINITIVA ALBO FORNITORI PIATTAFORMA DIGITAL PA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 06.04.2020, avente oggetto:
Approvazione bilancio di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati e aggiornamento
Documento Unico di Programmazione (Dup) – periodo 2020/2022 (Art. 170, comma 1 del
D.LGS N. 267/2000);

VISTO il decreto n. 2 del 02.01.2020, avente oggetto:” :” Conferimento incarico di
posizione organizzativa al sig. Piras Renato – Responsabile del servizio amministrativo,
tecnico e economico finanziario”;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli
di spesa;

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del
Servizio;

CONSIDERATO che  era intendimento  dell’amministrazione di questa Comunità Montana di
acquisire una piattaforma informatica al fine di fornire un reale supporto alla Centrale di
Committenza e ai Comuni membri per acquisti di lavori, servizi e forniture di loro
competenza;

PRESO ATTO  che  l’istituzione di siffatta piattaforma risultava necessaria per la
formazione dell’elenco aperto agli operatori economici per l’affidamento di lavori, servizi
forniture e incarichi professionali sotto soglia mediante affidamento diretto o procedura
negoziata ai sensi degli artt. 31, comma 8, art. 36, comma 2, lettere a,b,c,, art. 63, art.
157, comma 2, ed art. 163 del d.legs. 50 e ss.mm.;



RICHIAMATA determina CUC  R.G. 91 del 03.05.2017, avente oggetto: “Acquisizione
piattaforma centrale C.U.C. – impegno di spesa”;

RICHIAMATA la  determina CUC R.G. 183 del 25.07.2017, con la quale veniva approvato
l’avviso pubblico alla costituzione e tenuta, dell’elenco degli operatori economici per
l'affidamento di lavori, servizi e forniture ed incarichi professionali ai sensi degli articoli 36
e 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, pubblicato nella medesima data;

RICHIAMATA la determina R.G. 259 del 26.10.2017, avente oggetto:”Approvazione albo
fornitori piattaforma Digital Pa”;

CONSIDERATO  che dal maggio 2019 venne informalmente sospesa la piattaforma
telematica  che comportava per l’Ente un notevole esborso di risorse finanziarie;

CONSIDERATO che con delibera G.R. 38/12 DEL 30.09.2014, allegato 2, veniva disciplinato
e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Regione Autonoma della Sardegna da parte degli
utenti del sistema, definendo le condizioni di accesso, i termini e le modalità di utilizzo
del sistema, nonché i rapporti e le rispettive responsabilità intercorrenti tra la Regione, i
punti ordinanti delle Amministrazioni e gli operatori economici nell’ambito delle procedure
telematiche di acquisto;

PRESO ATTO che siffatto  Mercato Elettronico (CAT) è uno degli strumenti di acquisto di
e-procurement tramite il quale le Amministrazioni, nel rispetto della normativa prevista
per l’approvvigionamento di beni e servizi della Pubblica Amministrazione, possono
effettuare acquisti di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario, secondo le
procedure di cui alle direttive e agli altri documenti del Mercato Elettronico.

CONSIDERATO che in virtù di quanto sopra esposto,  sono venute meno le condizioni che
dettarono l’istituzione di siffatto strumento  e che non trova alcuna  giustificazione
l’esborso finanziario a carico della Comunità Montana per il mantenimento  dell’albo
fornitori piattaforma Digital PA, in quanto strumento parallelo per alcuni settori alla
Centrale  Regionale di Committenza  (CAT);

RITENUTO dover procedere in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario;

DETERMINA

DI DARE ATTO  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI STABILIRE, con decorrenza immediata, la chiusura definitiva dell’ elenco aperto agli
operatori economici per l’affidamento di lavori, servizi forniture e incarichi professionali
sotto soglia mediante affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi degli artt. 31,

Centrale Unica di Committenza n.6 del 28-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 2



comma 8, art. 36, comma 2, lettere a,b,c,, art. 63, art. 157, comma 2, ed art. 163 del
d.legs. 50 e ss.mm., entrato in vigore in data 18.09.2017, istituito con piattaforma Digital
PA;

DI DISPORRE, in esecuzione del presente atto, la pubblicazione di avviso pubblico di
chiusura nel sito della Comunità Montana, url: http://www.cm-sarcidanobarbagiaseulo.it;

Il Responsabile del Centrale Unica di
Committenza

F.to  Piras Renato

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa
Comunità Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal 28-05-2020.

Il Responsabile del Centrale Unica di
Committenza

F.to  Piras Renato

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo.

Isili, li 28-05-2020.

Il Responsabile del Centrale Unica di
Committenza
 Piras Renato

Centrale Unica di Committenza n.6 del 28-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 3


